que concitabant, ne tempus tam opportunum excus<sup>z</sup>  
tienda scrututis clabi sinerent. Ita Mediolanensi-  
bus vndique vis parabatur, aduersus quam a rite vni il-  
li, obsequij repente speciem erga Caesarem induerūt,  
& auri pondus, quò magis fallerent, tributi nomine  
daturos pepigere. In praesentia craterem auro so-  
lidum ad eum miserunt. Per hanc delinito nonnihil  
Caesare, occulte parabant ea, quae ad resistendum  
pertinerent si belli moles ingrueret, quae differri non  
poterat, imperitare voleribus ijsdem, quos imperium  
urgebat alienum, atque tot interieqtis, qui ferre pacē  
non poterant. Ad x. Cal. Decembris anno salutis  
millesimo centesimo quinquagesimoquarto Aeno-  
barbus cum exercitu, proceribusq; Ronchalias in  
Italiā venit. Ibi Concilio Principum habitō, inter  
caetera statuerat quam expeditissimo itinere Ticinū  
proficiisci, ut flumine demitteret exercitum, cùmque  
primi Mediolanensium adessent, perit, ut secum vna  
duces itineris eant, compendiaque viarum monstrent.  
Duxere per aspera, & deserta, & superioribus euasta-  
ta bellis, ac breue illud iter in dies aliquot extende-  
runt; neque fraus ea Caesarem fecellit. Quippe con-  
flictabatur etiam fame peregrinus exercitus, satisque  
causae id visum Caesari, cur abruptis omnibus inter-  
āram, atque dissimulationem, pareret id quod iamdiu  
parturiebat, perdomandisque rebellibus, totam im-  
perij vim admoueret. Abire protinus iussi qui Me-  
diolanensium aderant, bellumque cęptum repenti-  
na Castellorum aliquot oppugnatione, quae capta  
statim,

statim, & insessa Germanorum praefidijs ac terror  
illatus vrbis tamquam cuncta mox hostium forent.  
Terror autem eo subacti Mediolanenses, cum in-  
fimis adiere precibus Caesarem, & tributum, quod  
pollici essent, offerebant. Ea legatione nihil est a-  
ctum: pars iam hinc viraque spem omnem in armis  
habebat; & sociarum ciuitatum viribus, Imperator  
Federicus, & aemuli Imperij Mediolanenses gerebant  
bellum, quod ciuitatibus interim ipsi exitio erat.  
Eversa per Caesarianos Derthona, Caesariani Tici-  
nenses à Mediolanensibus caesi, rursus Verona, dum  
Mediolanenses ipsos Caesari anteponit, relicta cru-  
delius habitanda, quām si deleta foret, truncatis no-  
bilissimo cuique auribus, naribusque decisis; & per  
vias extra urbem arboribus longo ordine pepende-  
runt. Laudenses vero, cūm in verba Caesaris iuraf-  
fent, infestī ob id Mediolanenses penitus delere op-  
pidum statuerunt, vt ne nomen quidem, & vestigia  
villa cius misericordiae vrbis relinquerentur. Destina-  
ta diuinitus, & iam excidio vicina Metropolis, func-  
tione ludebat in subiectas vrbes luctuosam diem, quæ  
ipsi aderat. Sententiam in se atrocem vbi accepere  
infelices, omni alia desperata ope, velamenta suppli-  
cum sumunt, atque uno omnes agmine, Mediolanū,  
ad hostilis clementiae perfugium, miserabili consi-  
lio profiscuntur. Ducebant agmen, Lafrancus E-  
piscopus eius vrbis, & Lafrancus templi maximī an-  
tistes, Abbatesque, & antistites alij, & primores vrbis